PAGE
3

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

16.05.2006 № 3-30

г. Саратов

О порядке установления и  расчета размера ежемесячной платы родителей (законных представителей) за продукты питания для детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова

В соответствии со статьей 24 Устава города Саратова

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

           1. Принять Порядок установления и  расчета размера ежемесячной платы родителей (законных представителей) за продукты питания для детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в  силу  со дня его официального

опубликования.

            3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                               О.В. Грищенко

Приложение

к решению Саратовской

городской Думы

от 16.05.2006 № 3-30

Порядок

установления и  расчета размера ежемесячной платы родителей (законных представителей) за продукты питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

города Саратова

1. Ежемесячная плата родителей (законных представителей) за продукты питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова независимо от места работы (учебы, службы) родителей (законных представителей) устанавливается в размере, определяемом исходя из расходов на продукты питания для одного ребенка в день в дошкольном учреждении, количества дней посещения и средств бюджета города, предусмотренных на одного ребенка.

2. Расчет размера платы за продукты питания для одного ребенка в день в муниципальном дошкольном учреждении города Саратова производится в соответствии с Приложением к настоящему Порядку.

3. Перерасчет размера платы родителей (законных представителей) за продукты питания для детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова производится один раз в полугодие и утверждается постановлением Главы администрации города.

4. Освобождаются на 100% от платы за продукты питания для детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова родители (законные представители) следующих категорий детей:

а) дети-инвалиды,

б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой;

в) дети, у которых по заключению медицинских  учреждений выявлены отклонения в физическом или умственном развитии, находящиеся в дошкольных специальных (коррекционных) образовательных учреждениях (группах);

д) дети из семей, находящихся в социально опасном положении.

          5. Снижается на 50% размер платы за продукты питания для детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова для родителей (законных представителей) многодетных и  малоимущих семей.

6. Меры социальной поддержки по частичному или полному освобождению от платы предоставляются родителям (законным представителям) ежегодно на основании представленных до 5 сентября заявления и документов, подтверждающих право на получение социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством. В случае прекращения оснований для предоставления социальной поддержки по плате родители (законные представители) должны уведомить руководителя дошкольного учреждения в письменной форме в течение 14 календарных дней.

При наличии у родителей (законных представителей) нескольких оснований социальная поддержка предоставляется по одному основанию, указанному в заявлении родителей (законных представителей).

7. Контроль за поступлением платы родителей (законных представителей) возлагается на руководителя дошкольного образовательного учреждения.

         8. Финансирование расходов по частичной и полной (для категорий детей, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка) оплате расходов на продукты питания для детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Саратова производить в пределах средств, предусмотренных на образование в бюджете города на соответствующий год.

                     Приложение

к Порядку установления

и  расчета размера ежемесячной платы

родителей (законных представителей)

за продукты питание детей

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

города Саратова

Расчет

размера платы за продукты питания на одного ребенка в день

в муниципальном дошкольном учреждении города Саратова

1. Размер платы за продукты питания на одного ребенка в муниципальном дошкольном учреждении города Саратова определяется по следующей формуле:

R = (  Ni Zi – S
где:

R – размер платы за продукты питания на одного ребенка в день;

Ni – норма потребления i -того продукта одним ребенком в день;

Zi – цена i-того продукта, определяемая согласно средним розничным ценам на продукты питания на потребительском рынке города Саратова;

i – наименование продуктов в соответствии с нормами питания детей в дошкольных учреждениях, утвержденных  Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений;

S –  средства бюджета города, предусмотренные на одного ребенка.

_1007907631